

Unu de dou ori in septimana
Pe la 8 Dincoace.

Prețulu pentru Anuțulu
pe unu integrat. 10.000 v. a.
pe unu de anu. 20.000 v. a.
pe unu lun. 2.000 v. a.

Pentru Anuțulu 8 Struțuțulu
pe unu integrat. 10.000 v. a.
pe unu de anu. 20.000 v. a.
pe unu lun. 2.000 v. a.

Pentru Anuțulu 8 Struțuțulu
pe unu integrat. 10.000 v. a.
pe unu de anu. 20.000 v. a.
pe unu lun. 2.000 v. a.

Pentru Anuțulu 8 Struțuțulu
pe unu integrat. 10.000 v. a.
pe unu de anu. 20.000 v. a.
pe unu lun. 2.000 v. a.

DIURNALU POLITICU ȘI LITERARU.

REVISTA POLITICA

Prima 12. maiu 1865.

Evenimentele atârta interne cătu si straine nu se terminadesco de unu tempu în coace, si dăca nu se înisălmă, curându ni se va da ocaziune a pareri neapetivata politica, la care furam osinduti de patru ani.

Dieta regalului triumfi și conchiamata pe 17. iul. la Zagrabia, mai la vale publicat-u rescriptulu conchiamatoriu. Prin actulu acestu-a guvernulu de Viena călă devisa va de pan-a acuma de „potu metui acceptu“, și a trita acceptata, și speram că curându va se dovedea, acelu si fatia în Ungaria, că-ti casurile sunt analoge, ma amu potē dice că sunt în legatura, dăca amu cote vechi-lor pareri că guvernulu are intențiune ca prin procedura unei-a între aceste diete să eser-cieze impresiune a supăa celei-a lalte.

Nuamă despre terminulu pentru conchiamarea dietei Ungarului, nu se scie nimicu de securu. O verșine pretuldu a sei căt Maj. Sa Imperatulu petredca în capitala Ungariei de la 6—9. i. e. de locu ce va retroră la Viena, va emite rescriptulu conchiamatoriu. Dea nu s'arū adeveri astă faima, totu-si e de însemnatu că spiretele în Ungaria începū a se mișca, parā a presentu că se sinesco situațiune grea ce ne apesa.

Amu amintitu la tempulu seu de multe broșuri ce trauză conștiința de constituțiune. O broșura noua trafeză năc cestiune natu-nalitatilor în Ungaria, e scria de Br. Josef Kovacs, unu-din între conducători clementuli magiari din Ungaria. Toate diurnalele se ocupa acū de acestu opus, dar' noi cautā să acceptam panā ai va permite spafulu.

Scirile din strainele matutinescu despre încetăținarea relațiilor noastre cu la Fran-cia cefra cabinetulu statulu unite de media-ncio a Americi Presidencile Johnson panā în aceste mominte n'a făcutu nici o declarare oficiale care să pota mulțami deplin pe Fran-cia. Reprezentantele Francei la Washington inte de multu a primitu instrucțiuni să urzeze în asta privinta, dar' precum se vede, n'a potut medillor ceea ce a doritu.

Constiținea imparatulu guvernulu Italianu cu curia romana, devine din ce în ce mai po-polare ebiaru și în Italia, unde mulțor-i la place că împacarea s'a începutu fara interve-nirea Francei, lăundu însu-si S. Parinte initia-tivă; ca unu ce caracteristicu pentru astă sfta-tiune, e convorbirea ce avu reprezentantele fr. contele Sartiges cu Papa. „Poti fi multia-mitu — dize reprezentantulu — io-si Italianu, si i-a începutu forte lănu pe Italia, unde s'auză că unu coraspondent din Florentia ală diurnalu lui „Kol. Z.“ care a îndafinatu a fi bine informatu, ni descrie cursulu negociațiunilor cu curia romana precum i-a spus un diplo-matu Italianu, din care estragemu urmatoriile: „Papa a luatū inițiativă scriindu regeli epistola. Franca nu s'a amestecat. Ce s'attinge de negociațiuni, ele d'ocamdata se restringu nimu la senatice episcopi vacante. În ministeriu erā în incertu diferentiu de pareri, dar' se convoră curundu atita a supăa celoru întem-platu cătu si a supăa celoru de factu. Veghezī și unu barbatu în care trebuē să sibi încerdere fie-care patriotu, intelițențulu si precavitiune luā în recomandā d' parte guvernulu, per candu de ală parte fie-cine scie că elu ca diplo-matu n'arū fi în stare să facă ce va epre-ștricare programulu nationalu. Stenografatu si conștințiu lui s'au amestatu, precum se vede, buana voință. Papei, care se pronunță purure intr'unu tonu amicabile si blandu. Guvernulu intratdă e de multianitu în procedu' lui Veghezī, în cătu e gra'ta n'a-i d' potere nerestrina pentru negociațiune ulterioare. Veghezī e de-clarat nuamā pe unu tempu amintit, dăca de-curgerea caru-a înceta obligatiune lui, dăca

n'o va renu, sūu nu se va statori pană atuncu v'ro conficțione. Achi guvernulu i-a lasatu în voință, dăca ală cu cale să murga la Roma, cătu si continue negociațiune în scriu, căci se crede că pedecole ce mai sunt, se voru potē delatari usure.

Adunarea nationala a Greciei se va deschide în 9. iun. Algerile s'au începutu la 26. i. tr. si decursura în linice, afara de Nauplia unde se ivira proclamațiuni republicane.

La Borre în granitiā Bosniei se întemplā o lupta sangerosa între militā serba si turce-scă. Atacatori fura cesti din urma. Principele serbu si-a trimis ajutantele în fatā loculu. În consulatu domnește ingirigie.

Rescriptulu regescu

Extra banu Josefu Jr. Socoveci, în caua conchiamari dietei croate.

Noi Josefu Josefu I. etc.

Ilustrissime barone si bane, amate credincioși! Pentru petratara constituționalu si delegarea cestiunilor romane delegatē de la dieta din 1861. precum si pentru alte obștie referitoare la bane-are regalulu Nostru Dalmatia-Croacia si Slavonia, amu decisu a conchiamā dietei regalulu nostru pentru 17. iuliu 1865, în cetate reg. libera si capitala Zagrabia.

Deci încredințata Fidelitatei tale ca pentru diu si localu n'omā să conchiam pe prelati si mag-nati tineri în modulu tradiționalu dăca sistemā electoralu erota în rescriptulu nostru reg. din 24. mai a. c. si să se ingrijesci ca la tempulu amu să se întemple fara amănare alegerea deputatilor provinciali precum s'a statorit în statutu electu si a de-putatilor din granitiā militare croato-slavona pre-cum amu decisu în rescriptulu nostru reg. îndepărtat cefra diete la 18. mai 1861.

Deputati, trimisi de granitiile militare, între in-telițențulu rescriptulu nostru reg. summatu, voru par-ticipa la dieta noua la desbaterele cestiunilor de dreptu publicu.

Altimiteu remanen cu grațias banavoiata m. r. (Urmeza datulu de 27. maiu 1865).

Francescu Josefu m. p.

Ivanu Mazuranicu m. p.

La demandara pr'nalta a Maj. Sale imp. Apostolicu

Francescu Givrovcicu de Petrocu m. p.

Discursulu principulu Napoleonu la

Ajaccio tianutu în 15. mai.

(Urmeze)

Si care alta baze s'ar potē admite pentru refe-ritiunele poporulu între ele? Dora statutu actualu, rezultata alu eile? Iare ală nu e dreptulu, si dăca de o dăcam pentru unu poporu de a fi celi mai tarcu, cum se pota totu-si ca să se isfinesc statutu a-celora ce cēra a doreni si ele tarc? Asta-din cei mai alabi, voi n'aveți de fela dreptu, dar dăca main veti fi cei mai tarc, dreptulu va fi urmarea necesi-riti. E oare un principu mai restauratoriu, cre nu e acceptu a provocare neștințatā la fortā brutale, dora fortā e șmaruțu tarcu de vade fortu tarcu dreptulu contru? Priviți la armările ei, ataree Euro-pa si 1815, au fosta impuse prin fortā (ca tarcu), violentiā (și) si ura; ea nu e întempletă pe nici unu adeveru; necesa e unu ecilibriu (cēmpna) falsu, rezultata alu patineloru momentali; ameste-caturu de dreptu vechi cu fapta modernā si, voi vroti ca acceptu să fiu punctulu de manevra a la unu stiri de pace careu nu potē fi întemțecata per multianitu poporulu.

Prei noi cei mai năiste cu celi va amu încă, erau învinsi din 1815, v're-ati să s'au învinsi și în-lichia acestoru tratate, și, prin unu jocu de de-viate, v're-ati ca să ni-se erie a le detestā dar' ca să le observam totu-si.

Ideea nationalitatilor nu numai că e buna în sine-si, dar' neci nu este altă care se pota sibi

epre a întemția relațiuni durabili si pacifice între popore, neci d' a securu v'ro statistica pentru ven-tura: că-ti ceea ce prin ală n'a făcutu, prin ală se potē desface.

Discu-se ore prin adesiā că e vorba de nou propu-șul deliberat, d' a restora Euro-pă. Prescau Ideu; E' vorba, precum între ală ideea, care trebuē a fi aplicabilă, dăca coră adeveru, d' a le v'ro și d' a la lipsi, d' a se apropii de dencia celi se potē mai mult, succesiiv, totu'ama în cēmpetare, între marginele dreptulu, a potiorila si a înteressora ale, cēmpenșia scopulu preștut pe sacrificiile probabili; e-că politica șteordinaria.

A respectu nationalitatē, nu înseamna nici d' celi a, nu cunosc înmăntarea omeniul celi uni-tati; iare voru d' a truce a între celi de omēn, lipsu eșbitu caru-a, nationalitatē si se răspun-șu.

Napoleone ar accepta ideē; nimene nu le-n formulata mai bine de celi elu dicandū.

Un'a din cēmpetare mele celi mai mari au fosta adunare, concentrare aceluora-si popore geogra-ice per celi lo-az desbitu, neștințatulu, revoluțiune si politiciā. Întranduo eșbitulu nationalitatē si la Europā, Napoleone adunā. „Alu fi v'ro să facu din discor-șu din acuatē popore unu singuru si cefvati trupa nationala. Cu unu asumen cōrtigiu aru fi fusti cu-meni a, imăinā le, pesteritate si în bine cefvati se-colului. Eu me sentiam demu de astă gloria.“

Pentru a cēpa proiectulu lui Napoleone a supā eșbitulu popore cari coru dreptulu d' vietini si rechiamu localu lănu între nationalu civilizatē, să lu lăsimu per desuā a vorbi.

Eu dicea Polonoiaru în 11. iuliu 1812, „Polonoi-aru nu s'au cēpēt si s'au lănu ca voi; s'au fosta celi voi în alănuā d' unu Varșavi; amare patrie si primā virtute a omulu civilizat. De asin fi domnit pe tempulu celi s'a făcutu primā, a don'a ori a trēa împarare a Poloniei, asin fi înarmata totu poporulu meu pentru a se ajuti. Îndata ce ingire-rea mi-ai iertat d' a rōștit vechile votu legi ca-pitaliile votu si unu parli d' unu provincie votu, amu făcutu ca voi, fara ca să prolonginea înse una rōștela care aru fi fustu si celi mai tarcu supasulu meu. Înseuna nationalu votu. De 16 ani v'roa vōstati votu în giurul meu, per cam-piile de batalie d' Italia, can per cele d' la Ispānia.

„Mam bucurata de ceea ce ai făcutu, aprobi statutiunile ce v're se fust; face-voti totu ce va atērnā de la mine pentru a spingri rezultatiune votu. Dăca statutiunile votu sunt unanime, potē avē speranță d' a illi pe fainici a recunosc dreptu votu; dar' în acule dimiutari atitu de îndepăr-tate si întine nūamā singura între unanimiatē sta-tutiunilor, poporatiune, care le lăucesc potē si ală sperare succesiui; iare am să aduag că am garan-tatū Imperatulu Italianu întregatate provinciulu sale si că nu pota sancționa nici o apucatur, neci unu micasenec de aru fide a turbuā pacificā po-șesiune a provinciulu cari le are d' in Polonia.

„Facu ca Litvānia, Samogitiā, i. e. episcapu, Po-lonia, Moldavia, Volhīnia, Ucraina, Polonia, si de-mandate de acell'ā si spireta ce am vediatu în marca Polonia, si Privilegiu' va încorā ca succesa caru-a votu ca buna; e va repetri nōlu devotamēntu cefra patrii votu, care va face ală de interesanti si vi acutigi atiti diti la stima si protectiune mea, pentru totu ce va atērnā de la mine între împre-giurā.“

Voi recunosc acei, Domnitori, aceli indifin-ția fatalē ce avuē alăntā, austriacā, a supā epistola Imperialu; nu i-am potē impuā, ca ală d' celi mai fustose armari a la aceli alăntā, nere-constituē Poloniei în 1812? Asta splendide d' a Russiā, care fusse ca de per arma lupta a gi-gantulu, n'arū fi reștitu cefra dăca deusal aru fi po-tutū organizā Poloniu si a o reconștitu tare mai năiste d' a se aramā în desierile ghiaștōe la Mo-scova?.

Ala dăca în momentulu dăca pentru a mulți per Anglia, Napoleone credē între necesițatā d' lega strīna alianta cu Russia, i. e. sa facā o propo-zițiune odiosā: Eri vorba ca să se oblige d' a parazi cu totulu Polonia. Napoleone conțēni celi dale di-indiguitati, care, care fatu cu o noua propozițiune, erupe celi-modu:

Ce deducem din toate acestea? După parerea noastră, Românii în apta de toate pentru venitorul se se născuse mai puțin a sprijinului relațiilor și partitice, cari li nu pot promite loră sprijinire reciproca, secură și durabilă.

Românii Trni între altele au înartuclat în di ta și diploma de octobrie. Noi i invităm să examine cu seriozitate ce conține această diploma pentru autonomia Transilvaniei, pentru reprezentanții ei în Viena și în contra legiului ung. de la 1848, cari nemicească autonomia marelui principat.

Românii, de loen ce voră cunoaște această, de secură se voră înveli cu noi, cumea toate principiile politice, prin urmare și cele a diploma de din octobrie, numai prin sece s'au foloșat practicu, cumea partite mari voră lucră cu poteri unde pentru realizarea loră. Partia federalistă în țierele cornei boemice, în Galitia, în țierele germano-slave, în regulă triumfi și în Ungaria, nise pentru cteptarea diploma de din octobrie, deși cu medicele deosebite, și din deosebite punde de manevrare. Ce se-i impedece pe Românii din Transilvania a se alătură partitice tot?

„Die Zukunft.“

De asta-dată, nu vomă avea niciun la cele ce ne li insira numitulă dăru, pentru că nu avemă alte informații despre punctul sau de manevrare, nu scimă în cătu potă fi adevărată că guvernul are intenție a asterne dietei Trne cesteiune de unire cu Ungaria. Căte le reprodusăm, le fecerăm numai pentru că asta făimă, dacă s'au adevără cunoscut, se nu ne surprinde. De secură, când vomă observa că numai probabilitate, unde astă înțelegere din partia guvernului, nu vomă întârzi a ne orieta a supra noiei situații, și a cercă în giurul nostru: cari ni suntă amicii, și în cătu tradițiunile nostre naționali ni-au procurat până acumă ce-va bine?

Cea d'antău asociatiune comună de amploriat a monarci.

Viena, 31. maiu. Cu finea anului trecută au adusă mai multe dinuă seice, cumă presiedinții principului Lotari Metternich s'au făcută pasi de cătu cătu-a amploriat publici și privati ai resiedinții spre înființarea unei asociatiuni comune de amploriat a monarci austrie, carea s'a propusă de scopu, ca după principiile precipocității si ale ajutorității proprii să sporească interesele madularilor săi de o cam în trei privinți, si anume: prin ingrijire în casu de bolnavie, prin asigurare în casu de viciu și morți și prin medicele de predașe să pastăru.

Într-un timp, carele ne necoștat totă produce proepte si întreprinderi nouă, n'a potută surprinde, deca seicea acestă, de si salutată din mai multe partii, totă si preste totă n'a adăptă consideratiune ca merita; s'a învli si opini, cari au trasu teia la îndoa, preste toate inase s'a arătată dorința de a vedă rezultate adevărate.

Acumă avemă înainte-ne primele „împarțesiri“ ale constituții administrativă ale asociatiunii amintite asupra lucratiuni de până acumă, precumă si asupra succesiunii acelei, și si trube se marturisim, că acele au făcută asupra-ne o împresune bună, și potută deși că întreprinderea asta este comună foloșitoare și durabilă. De aci vedem, cumea statele asociatiunii si anume de o camu data cele ce priveșcă la asiguratiune reciproca pentru banii de bolnavi și de viciu s'au înviciunată deși de cătu regimulu de stat, pecundă înviciunarea departamentului de pastări și predașe se acceptă mai tardu. Cumă până la finea lui marte a intrat în asociatiune preste 3000 de amploriat, și cumă în diferite locuri ale cercului departat s'au ales de astă grupă madularilor caște locale, care ca punde legative ale lucrătiunilor venitoare a asociatiunii voră medicele de o parte afacerile, ele de alta parte voră reprezenta interesele madularilor în cercul cel mai strins. La departamentulu pentru asiguratiune viciu se areta împarțesire mai vici, la care, depe cumă audim, s'a notificat până acumă peste una jumetate de milioan de espale asigurate.

Tre afacerile organizatiunii si ale direcțiunii se voră cteptu de cătu madulari senatului administrativă fira plata; banii încuși se voră depune de o camu data pe cămăta la banca anglo-austriacă; asociatiunea a făcută până ca toate platile, ce au a se face cătu

denă, și se pōta face la oficele de contribuție si de posta, cari apoi se voră predă de cătu aceste prin o asamiră; pentru dobândirea scutiunilor de conveniențe s'a deschis pretrărire. Unu comitetu stăveră, în fruntea căruia se afla c. r. consiliulu de judecatoriă supremă și senatoriulu imperiulu de Mende, previgilă asupra afacerilor dirigatoriilor și bunale, și se respica fere favorabilă asupra întocmirii celei bune și a corespundienței acelei-a.

De altumirte societatea nu voisece a-si restringe lucrătiunetă s'a numai pe langa asiguratiuni; aceste formăde de o camdata în adevăru ocupațiune-le principale, si o resoluțiune favorabilă se pōte presupune cu atâtă mai vertos; încetu societatea de o parte ne-luând în seina cășcigului și de alta parte ne-avându spre mari ai administratiune, a potută stăveri tarifele sale pentru asiguratiune viciu cu multă mai efim, de cumă la alte asociati de asămne. Ajungându-se societatea la desvolatiune sa cea adevărată, atunci va cercă să a desvolă lucrătiune sa și în alte direcțiuni, unde s'au ivi numai potință si corespundență sporit interesele amploriatilor în cerculu marelui și prin înțelegerea asociatiunilor de consumă și de ajutoriti, prin medicele, prin conveniri sociale, prin înființarea de cabinete de leptura, prin desceptarea și spōrirea încercărilor spirituale si a.

Folosul astei însoțiri se va areta practic mai cu seimă în orasiile cele mici la dislocări și nenorocii si mai alesu prin înviciunarea consiliului de stare; și s'întreplăce, că spre acestu scopu s'a înființat după comitee în 15 locuri diferite si anume în Poșton, Cernăuți, Bana, Leina, Temisvár, Gratiu, Budă-Pestă, Zolchieru, Novisad, Tropar, Sibi, Bistrița și a. areta mai bine despre poterea viciu si a cercințelor adevărate ale acesti întreprinderi.

Pre langa aceste a arătat în tempulu celu d'in unu și înaltulu regimulu bușuvință si aprijinul celei asociatiune; și s'a învli de cătu cătu ministrulu de stat o locuință de asociatiune fira plata, prin care s'a crutiut din spesele administratiunii pe un 500 fi; astă a concesi ministrulu de comerț în înteleșu ordinătiunilor susțatorilor scutiună de portu pentru asociatiune centrală si comiteele locale, si dreptu acestu se pōte presupune, cumă si cele lalte favoriti, pentru cari s'a petiut în interesele administratiunii, se voră înviciunată de cătu ministrulu regimulu.

Cumă amploriatii au fostă fere cercati de împrijinirile cele nefavorabile ale timpului, e un faptu totă atât de cunoscut; pe cătu de cunoscut este si aceea, că din partea statului sub împrijinirile de fătă nu se pōte accepta un ajutori indusulatoriu. Deca astă dăru în spiritulu timpului nostru înși amploriatii și acestu conceput în estindere. Iu cu mai langă și comprinda pe totă lucrătiuri spirituale — întreprind a înființa o asociatiune care pe basă reciprocității si a ajutoriti proprii, și prin intrinșure poteriilor sale voră să îmbunătățească starea și macaru în unele privinți, atunci merita întreprinderea de astă-fel de segru recunoscută a tuturor, fira din partea amploriatilor sprijinire cu mai intensivă.

Protocolulu

Adunării generali a asociatiunii naționali din Aradu pentru cultura și conversarea poporulu romanu pe anulă al III. ale asociatiunii, adeca: 1864.

(Urmare.)

5. Direcțiunile asociatiunii asterne poteri generale despre activitate sa de la cea d'in unu adunare generală ținută în luna optovre 1864, spre a carui-a censurare cu lăuna, afara a rațiunilor și a unui proiectu privitor la modalitatea, cum a fi de a se restăură membrii asociatiunii la expirarea obligamentului de trei ani, si a se procură un fondu la asociatiune, — se alege o comisiune din domni o membrii: Georgiu Vasilieviciu ca presiedinte,

Alexandru Gavri, Georgiu Bărbănuș și Ioan Popoviciu Descanu; — era ce censurarea partilor mai sus amintite a le reportu și se înărcina altele deose comisiuni separate, si anume: ce revădere rațiunilor domni: Dr. Alexandru Mocioni de Foen ca presiedinte, David Nicora, Petru Sucu advocatulu, si Dr. Atanasiu Sandoru; — era ce examinarea proiectului afianș, domni: Mircea Romanu ca presiedinte, Ioane Ratiu, Sigismundu Popoviciu, Dr. Arandiu Maniu, Ioane Rusu și Lazaru Joneșu; așteptându-se sedință de lăuna.

6. Pentru elucerauă unui preliminară de spese pe anulă 1864 a cu înărcare de a reportă la sedință de mane se alege o comisiune din domni comenbri: Vincențiu Babescu ca presiedinte, Justinu Popă și Ștefan Adamu.

7. Pr Sanicla Sa Dia presiedinte Episcopu avendu a se îndepărta, începerea sedinței dăru în comiteilegere cu întrăgă adunare o defige pe 9 ore nătre de medici; era pentru continuarea desbaterilor punde ordulu d'astă-di, reșămă presiditulu domnului autău vice-presiedinte Georgiu Popă.

8. Pându-se la cale alegerea membrilor noi, în conformitate cu §§. 4 și 5 ai statutului sau aleu în asociatiune următorii membrii ordenari, adeca:

Numele, caracterulu locință și oferiulu anuală alu noi aleșilor membrii ordenari.

La propunerea dui Georgiu Popă:

1. Ioane Fiasu, preștopu, n. gr. or. Oradea-mare 5 fl.

La propunerea dui Dr. Aur. Manasiu:

2. Ioane Faure, advocat. Lagosiu 10 fl.

La propunerea dui Vica. Bărbănuș:

3. Ioanșchi Miculescu, parocu, Pestă 5 fl.

La propunerea dui Ludu. Bogdanu:

4. Paulu Fizeasian, parocu, Toracu-nou 5 fl.

5. Ioane Popoviciu, parocu, Jancău 2 fl.

La propunerea dui Dina. Pecuticiu:

6. Teodoru Bărdas, juratu, Oradea-mare 2 fl.

7. Ștefana Abrădu, „ „ „ „ 2 fl.

8. Nicolu Hentia, „ „ „ „ 2 fl.

9. Manasia Nealeșanu, ada, parocu, Tocu 5 fl.

10. Vasiliu Givaleșu, inventariu, „ „ 2 fl.

11. Melciu Săcu, padurariu, Sitarovici 6 fl.

12. Iosif Șuriceșu, „ „ „ „ 2 fl.

La propunerea dui Nic. Popoviciu:

13. Vincențiu Ioanoviciu, diacon, Cuvina 2 fl.

La propunerea dui Ioane Mladinu:

14. Porfiru Popescu, docinte, Cariceni 2 fl.

15. Iosif Mladinu, econom, „ „ 2 fl.

16. Teodoru Ispăvanu, econ, „ „ 2 fl.

17. Georgiu Halăda, rotariu, „ „ 2 fl.

18. Demtru Bogatu, econom, „ „ 2 fl.

19. Michale Mădăru, „ „ 2 fl.

20. Nicolu Mocniță, „ „ 2 fl.

21. Antonia Ciuplăgă, „ „ 2 fl.

22. Nicol. Moraru ju, „ „ 2 fl.

23. Gregoriu Balboș, „ „ 2 fl.

La propunerea dui Sim. P. Descanu:

24. Georgiu Dragănu, econom, Orlău 2 fl.

25. Georgiu Bărbănuș, „ „ 2 fl.

26. Vasiliu Foticiu, „ „ 2 fl.

27. Ștefana Jolețchi, calcinariu, „ „ 2 fl.

28. Ignatu Lasăda, jur. comunu, „ „ 2 fl.

29. Ioane Bătsănu, „ „ 2 fl.

30. Ioane Franco, negociatoru, „ „ 2 fl.

31. Petru Mădăru, tator, „ „ 2 fl.

32. Ștefan P. Descanu, econ, „ „ 2 fl.

33. Demet. Mădăru, „ „ 2 fl.

34. Carola Ortutu, notariu, „ „ 2 fl.

La propunerea dui Paulu Petricăciu:

35. Petru Sirașu, curat. bear, Micală 2 fl.

36. Toma Bărbănuș, curat. adu, „ „ 2 fl.

37. Eatin. Gaboru, jur. comunu, „ „ 2 fl.

38. Teodoru Alăcu, econom, „ „ 2 fl.

39. Pascu Create, „ „ 2 fl.

40. Ioane (Nătu) Cati, „ „ 2 fl.

41. Mich. Bărbănuș, „ „ 2 fl.

42. Simeone Milău, „ „ 2 fl.

43. Ioane Isăia, „ „ 2 fl.

44. Pavelu Cămăntă, „ „ 2 fl.

45. Michale Mădăru, jur. comunu, „ „ 2 fl.

46. Vasiliu Sasu, econom, „ „ 2 fl.

47. Sava Popoviciu, econom, „ „ 2 fl.

La propunerea dui Nicol. Arădușu:

48. Zacharia Lăstă, jude comun, Butoni 2 fl.

49. Ladoviciu Belkoti, tator orb, „ „ 2 fl.

50. Mich. Bogdanoviciu, negociatoru, „ „ 2 fl.

51. Petru Zămbănu Dimitu, „ „ 2 fl.

52. Iliu Lăscăci, insp. loc. de scđ, „ „ 2 fl.

63. Georgia Căciucă, cetățiană	2 fl.
64. Crăciun Petras, leucitor	2 fl.
65. Macrin (Ilagu) Iacaciu, tutor	2 fl.
66. Petru Colăbia	2 fl.
67. Petru Mihail Florescu, econom	2 fl.
68. Teodora Răzvan Ionescu	2 fl.
69. Ioșia Borlean, persecutor	2 fl.
70. Petru Sida, econom	2 fl.
71. Miliona Săcu, econom	2 fl.
72. Teodora Motă Vasanu, econom	2 fl.
73. Nică Dragos, jur. com.	2 fl.
74. Georgia Balu	2 fl.
75. Iova Petru Blănuș, econom	2 fl.
76. Lazaru Lărințu	2 fl.
77. Constantin Dronca, protu	2 fl.
78. Petru Brassy, proprietar, Căcozia	2 fl.
79. Ioșia Albu, econom, Almasu	2 fl.
80. Vasiliu Dăscu, econom, Almasu	2 fl.
81. Ștefan Iliuș	2 fl.
82. Filipa Barăscu	2 fl.
83. Frantz Săcu, calcimariu	2 fl.
84. Alecu Avram, econom	2 fl.
85. Pambu Popa, doctore, Bodești	2 fl.
86. Toma Frestin, econom	2 fl.
87. Demetriu Popovici, doctore, Gurahontia	2 fl.
88. Ioane Iovu, doctore, Măstăci	2 fl.
89. Ignatu Dănuș, econom, Almasu	2 fl.
90. Ioane Gheruțu	2 fl.
91. Sava Crisnuș	2 fl.
92. Gregoria Florea	2 fl.
93. Ioane Sănuș	2 fl.
94. Teodora Lăscuș	2 fl.
95. Nicolau Feldacher, negociat, Batni	2 fl.

La propunerea dui Simone Andron Gălbeneș:

68. Georgia Olariu, inventatoriu, Saravola	4 fl.
69. Filipa Chici, econom	3 fl.
68. Gustave Meuland, provizor	2 fl.
69. Michale Melnar, parcon, Ciandea (Ban)	2 fl.
70. Vasiliu Crăciun, econ	5 fl.
91. Teodora Nicolaiu	2 fl.
92. Georgia Nicolaiu	5 fl.
93. Sava Oprescu, inventatoriu	2 fl.
94. Ștefan Oprescu, parcon, Neres	4 fl.
95. Ioane Meșian, judec. com.	2 fl.
96. Irena Fumoru, jur. com.	2 fl.
97. Teodora Meșian, econ	2 fl.
98. Teodora Dănuș, inventatoriu	2 fl.
99. Andrei Fizeianu, protu, Desacu	2 fl.
100. Frenetia Miclesen	2 fl.
101. Petru Iacu, inventatoriu	2 fl.
102. Damiana Maglina, econom	2 fl.
103. Arcadiu Giorgioru, parcon, Igrist	2 fl.
104. Gavrilă Giorgioru, ada par.	3 fl.
105. Ștefan Crisnuș	2 fl.
106. Ioane Cristin, parcon	4 fl.
107. Dionisiu Găluș, negociatoriu	2 fl.
108. Ioane Ductoroviciu, notariu	2 fl.
109. Panaiotu Boreacu, invetiat	2 fl.

La propunerea dui Georgiu Ilieci:

110. Georgiu Săcu, calcimariu, Aradu	2 fl.
111. Georgiu Gorobu	2 fl.

La propunerea dui Ioane Rătu:

112. Flore Stă, econom, Sambateni	2 fl.
113. Miliciu Căciucă, econom, Sambateni	2 fl.
114. Macă Ioviciu	2 fl.
115. Ioane Săcu	2 fl.
116. Nică Mălișu	2 fl.

La propunerea dui Mich. Chirilăciu:

117. Ioane Lela, protu, Ereligiu	2 fl.
118. Ioane Oprescu, inventatoriu, Ereligiu	2 fl.
119. Michale Mădian, econom	2 fl.
120. Ioane Nică	2 fl.
121. Ioșia Albuș, doctore	2 fl.
122. Luca Orodanu, econom	2 fl.
123. Simone Toșu	2 fl.
124. Teodora Rotariu, jude com.	2 fl.
125. Ioane Toia, econom	2 fl.
126. Gavrilă Alădeanu, econom	2 fl.
127. Mateiu Căciucă	2 fl.
128. Paula Lucă Popa, protu	3 fl.

La propunerea dui Ioane Moldovan:

129. Constantin Borlean, econom, Siria	2 fl.
130. Sava Hala, jurata com	2 fl.
131. Petru Florescu, econom	2 fl.
132. Teodora Lucă	2 fl.
133. Ioșia Florescu, jur. com.	2 fl.
134. Ștefan Petroviciu, econom	2 fl.
135. Dimitriu Ardeleanu, meșieru	2 fl.
136. Sava Serbu, econom	2 fl.
137. Sava Slăviciu, cojocar	2 fl.
138. Sava Velă, econom	2 fl.
139. Ștefan Voivodă, tutariu	2 fl.

140. Lazaru Velă, econom	2 fl.
141. Michale Crăciun, econom	2 fl.
142. Teodora Crăciun	2 fl.
143. Avram Moldovanu, invetiat	2 fl.
144. Ioșia Bănuș, econom	2 fl.
145. Marian Bănuș, econom	2 fl.

La propunerea dui Ioane Ardeleanu:

146. Ioșia Dehădanu, adj. notar, Pecica rom.	2 fl.
147. Aracina Barbu, econom	2 fl.

(Va urma.)

ROMANIA.

La proiectul de lege, propus în camera pentru construirea a 303 chilometre câi naționale petruite, d'impune, cu 12 poduri mari de fier, în contracte cu dñii Morel și David, d. Tetoriu, singurulu banchier care mai poteme este adast romanu, vine se propuna a se insarcina dlui cu tote aceste lucrări, lasandu un beneficiu Statului de 18,300,000 lei si fagaduindu-se pe ombe so nu intrebuintze tote lucrările acestea, de cătu Romani, si nimic'a altu de cătu Romani.

Vonu reveni, si vonu reveni forte pe largu în acestă mare chestiune.

D'o-cam-dă stringemu cu recunoscatia man'a banchierulu romanu. — Ministerulu, ni se relatează că, a aprobatu îndată acestă avantajă si patriotica propunere.

"Tromp. Carp."

NOTAȚI ESTERNE.

CONFEDERAȚIUNEA NEMȚEȘCĂ.

În aședință dñi l. l. e. în camera deputatilor Prussiei, cu ocaziunea dezbaterii bugetului marineri, fiindu că mulți deputati voiau a respinge propunerea guvernului în privința principatului Schleswig-Holstein, pentru lănsarea acestor-a Bismarck lece declarare: Pretensiunile nostre s-au de scopu numai ca Germani'a să fie operata si de cătu mare, si ca casualmente în linia de Düppel să aiba un sprijiniu potofne. Aceste condițiuni sunt stempterate. Pana ce cutarele pretindite de tron nu va areată un titlu de posesiune mai tare de cătu lui nostru, pana atunci nu sciu cine să ne dispute nou posesiunea noastră. Austria si Prusia sunt suveranulu principatelor Schleswig-Holstein-Lauenburg. Aceste voiescu concluziune statuturulu. Noi nu i fortăm, dar noi scuturim să devenim fortati. Dacă o contielegre reciproca va fi cu neputință, cutare procedura unilaterală nu va fi în stare a ne gonl d'acolo. Dacă Dvostre ve indoiți în drepturile nostre, apoi votarea bugetului prestine o legali de condițiune să vi castigăm orașulu si portulu da Kiel. Dicte-ne: dacă nu ni dăți Kiel, nu vi dăm bani. — Bismarck mai departe critica, portarea majorității, fată cu continue importante, căci ea prin acestă, dănează multu negociatiunile guvernulu. Lui i pare reu de parerile deputatilor, pentru că acesti-a ura trebui să scie că ei sunt o negatiune nepotoficioasă. Acestă neci de cătu nu o stare amara, cu care aru poti lua acceptulu dñi man'a regelui, si smintescu dacă credu că astu-felu voru suplini lipsele constituțiunei.

Principe de Oldenburg a meras la Berolinu pentru pretenșiunile lui la principatelu rupte de la Dania. Arh conferința cu Bismarck si fu primita de regele.

FRANȚIA. Faimele ce soscusu dñi Messieu insula multa ingrijire, desti unii voiescu a scii că statele unite americane nu voru dă ajutoriu lui Juarez. — Sesiunea corpulu le-

gelatru s'a prolongita pe 1 iul. deputatii se ocupă de prezentu de propuneri ministerulu în dă instructiune. Reprezentantele Franței la Madridu va incepe negociatiunile pentru unu tratatu comercial intre Spania si Franța. În modu oficial se denunciesc furtivă cunosc reprezentantii potterilor straine aru fi cerutu desluciri de la Drouyn de Lhuys în privința discursulu principelui Napoleonu.

Locu deschis pentru afaceri particulare, personale etc.*

S. Regiuu 27. mai 1905.

Domnulu Gregoria Vitezu dñi Teacă în corepondința Domniei sale dñi 5 mai a. a. Concordia, ni atribue succesiunii neace lănu, cari nu sciu, și s'au mai bine vene a scii, ce voiesce dñi cele.

Dăca după împăgărituri n'ama aflată si eu v'una data în plauza putetene de a potu jertfi cătu de paciuu prin sc'ia aernanțelor nostre acelu popularu, și a Bescierului — scie dacă ama potatu miliolei de la alți banchetieri astu-felu de jertfe, apoi ce sc'ia s'ama fapă o pămă de a dă ocaziune dñi Vitezu, ca să ni atribue venetulu de "Mentura ala Romanine" — si dñi Domniei sale ca multitudine pentru aceste complemente i'ai recomandă implinirea promisiunei făcute la finea așteptăte corepondenței de a sc'ia scoatelu în privința convietului tranciale pe care s'ar potu ni ingrași, spre lănsarea publiculu, si spre redacarea unora presupunții — na scie de dreptu cu neadeptu — ce se paru a se lvi colu prin ticătuia acestă.

Totu în acestă corepondența ca pomenește de comuna Omnită, — fi-ni iertatu a atinge pe scurtu ceva despre manipulare de acolo cu venitul bescierii, si anume:

Eu donasema dreptulu micu de crismatru dñi acestă comuna bescierii gr. cat. de acolo pe 8 ani cu continue, cu venitul să se folosească spre castigare materialulu pentru edificarea bescierii, inas ce se vedu că după ce în urma negocierilor mele regăsi că dintră curioasă a scii ce n'au făcutu cu venitul alibi, și alibi căptându la mana si cantandu acesteale acesti venitu, adă cuneca în locu să se folosească spre scoala meinita de mine, s'au cumpărat dñi eu cunptore în casa părăchieală, s'au platitu contributii si ecuivalente pentru portuina canoasii si alte cigeri mici, care tote aveă comuna și albi respectuvelu. Preotu a le suplini — ore acestă manipulari cunoseste amtu Ven. Comisariulu dñi Blasia cu fura scutatoru ei.

Decuiva nu abasema cu patitiu! Domniiuul nostre, Domnulu Redactor! Irtati-mi să amintescu de astă-dă si Reverendissimi dñi. Protopopu dñi tranculu Faragăulu Cl. ca să spuna unde amtu decumule de donatiune cu privire la sc'ia comunei dñi Ufalou Romanu, cari Dade si se trancănu prin Ven. Comisariulu Metropolitanu dñi Blasia în luna lui maiu 1904. Șah Nru 1917 — si acestă cu atit'a mai verton l'au rogă a o face, ca să d'au me nătraga a pasi în publicu precum si pre alte cale spre a areță mai pre largu fatăf'a templare cu acestă decuminte.

— Ioane P. Maieru.

Declarațiune.

Fatā cu expectatoriune Redactorulu nr. 1905. Aureolu Romanu d. Ioanichia Miclesen cuprinsa în nr. 19, alor sc'ile fote am să descopere, că cunvitiu'me me opresce a descinde în arcu'a personalității la care a descindu denzulu, asomelu lăptaru a fi nimalu spre scandera represiune literari a Dade a supră care-l a aliminte chășmă si eu judecā publiculu. Pesta 8 jnu. 1905.

Ioșia Valcanu.

* Pentru cele înscrite în rubrica acestă redacțiune e recomandat nimal fatu cu autorității de poaz, și respectu aru de a merge la dñi de bescieru. R. d. h.

Proprietariu si editoriu: Sigismundu Pop.
Redactoru respunditoriu: Alexandru Romanu.

ASECURATIUNE

în contra dănelor de grădina pentru ori ce felu de produse de campu, midlocece cu prețurile cele mai ținine si cu desdămare deplina a daunei stabilate.

Adolfu R. Mentzel.

Secretariu.

Ioane Misiciu

(1-3)

Agentia generala dñi Temisiora a institutulu Pestanu de asecuratiune.